
119年の伝統と新生の力

岐阜県立中津高等学校

ＳＣＨＯＯＬ   
ＧＵＩＤＥ
２０２４

国公立大学・
難関私立大学を
目指す特進クラス 海外留学制度

（奨学金の支給）

夢をみつける
キャリア学習

文武両道で
部活動を頑張れる

地域探求・
地域貢献活動

NAKATSU
HIGH
SCHOOL

夢の実現を
全力でサポート！！



明治39年　間杢右衛門氏の篤志に基づき
                中津町立中津高等女学校設立
昭和23年　岐阜県立中津高等学校と改称
昭和31年　中津高等学校商業科分離独立して
                中津商業高等学校となる
昭和38年　中津高等学校工業科分離独立して
                中津川工業高等学校となる　
昭和46年　福岡分校分離独立して恵那北高等学校となる
平成16年　中京学院大学との高大連携授業が開始される
平成17年　創立100周年記念式典挙行
平成19年　恵那北高等学校と統合し、
　　　　　 新生中津高等学校となり、
                単位制普通科定員240名となる
平成21年　単位制に完全移行し、
                単位制普通科定員200名となる
平成23年　新校舎完成
平成27年　創立110周年記念式典挙行

沿 革
１１9年の歴史の中で
自由な発想に基づく創造力と
一人一人の個を大切にする教育を一心に貫いてきました。
そして今、単位制普通科高等学校として
みなさんの夢の実現を強力に後押しします。

校 訓

単位制 興味・関心、将来の進路希望により
勉強したい科目を選択できます。
単位制を生かし、主体的な学習ができる
環境を、中津高校は提供しています。

１. 多様な選択科目
２. 効果的な少人数授業
３. 一クラス30人前後の
　　クラス編成
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３年次はバイキング形式よ。
進路に合わせた授業を
それぞれが選ぶの。
私は芸術学部に
進むから、美術を
たくさん選択するわ。

私はコンピュータの
開発をしたいから、
情報学部を目指すの。
理系科目を集中的に勉強するわ。

文系・理系の選択は和食か、
洋食のお店を選ぶみたいなものね。
進路の分かれ目だからよく考えて。
この先は選べる科目が変わってくるわ。

必履修科目は主食。
お米やパンみたいなものだから、
みんなで食べて基礎体力をつけよう！



教育目標

育てたい生徒像

知・情・意の調和のとれた
人間性豊かな、たくましい生徒を育成する。

夢の実現にむけて

旭陵学問探究プログラム旭陵学問探究プログラム１

旭陵特進プログラム旭陵特進プログラム2

旭陵進路プログラム旭陵進路プログラム3

旭陵留学プログラム旭陵留学プログラム4

次のページへ
第14期　旭陵留学生　
    小関夏鈴さん （アメリカ）

４つのプログラム４つのプログラム

将来グローカルに活躍できる生徒 創造力 協働力 敬愛心1.

自ら考え決断し行動できる生徒 自己理解
能力

自己管理
能力

自己
決定力2.

幅広く質の高い教養を身に付けた生徒 思考力 探究心 発信力3.



夢の実現に
むけて！！

◆理系
年次 単位 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

1年

教科 国語④ 地歴公民④ 数学⑥ 理科④ 保健体育③ 芸術② 英語⑤ 家庭② 総合 LHR

科目 現代の国語 言語文化 地理総合 歴史総合 数学Ⅰ 数学
Ⅱ 数学Ａ 化学基礎 地学基礎 体育 保健

音楽Ⅰ 
美術Ⅰ 
書道Ⅰ

英語コミュニケー
ションⅠ

論理・表現
Ⅰ 家庭基礎

2年

教科 国語④ 地歴公民④ 数学⑥ 理科⑤ 保健体育③ 英語⑥ 情報② 総合 LHR

科目 論理国語 古典探究 公共 地理探究
数学Ⅱ 数学

Ⅲ 数学
B

数学
C

物理基礎 物理
化学 体育 保健 英語コミュニケーションⅡ 論理・表現

Ⅱ 情報Ⅰ
数学Ⅱ 生物基礎 生物

3年

教科 国語④ 地歴公民② 数学② 理科⑤ 保健体育③ 英語⑤ 数学･理科･芸術･家庭･情報･学校設定科目⑨ 総合 LHR

科目 論理国語

古典探究

地理探究 数学
B

数学
C

物　理

体　育 英語コミュニケー
ションⅢ

論理・表現
Ⅲ

数学Ⅲ
数学特講Ⅱ(学)

化学
化学研究(学)
地学研究(学)
生物研究(学)
物理研究(学)
英語研究B(学)

化学基礎
地学基礎
生物基礎
物理基礎
日本史特講(学)
世界史特講(学)
保育基礎
音楽理論

ビジュアルデザイン
書道理論(学)

国語特講Ⅰ(学)
地域史研究(学)

器楽
素描

書道史(学)

英語研究B(学)
国語特講Ⅱ(学)
情報Ⅰ

フードデザイン

英語研究B 生　物
演奏研究
絵画
書道Ⅱ

令和６年度　岐阜県立中津高等学校　教育課程表

進路別科目選択例

◆文系
年次 単位 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

1年

教科 国語④ 地歴公民④ 数学⑥ 理科④ 保健体育③ 芸術② 英語⑤ 家庭② 総合 LHR

科目 現代の国語 言語文化 地理総合 歴史総合 数学Ⅰ 数学
Ⅱ 数学Ａ 化学基礎 地学基礎 体育 保健

音楽Ⅰ 
美術Ⅰ 
書道Ⅰ

英語コミュニケー
ションⅠ

論理・表現
Ⅰ 家庭基礎

2年
教科 国語⑦ 地歴公民⑤ 数学⑤ 理科② 保健体育③ 英語⑥ 情報② 総合 LHR

科目 論理国語 文学国語 古典探究 公共
日本史探究

数学Ⅱ 数学
B

数学
C 生物基礎 体育 保健 英語コミュニケーション

Ⅱ
論理・表現

Ⅱ 情報Ⅰ
世界史探究

3年

教科 国語⑥ 地歴公民⑤ 保健体育③ 英語⑦ 数学･理科･芸術･家庭･情報･学校設定科目⑨ 総合 LHR

科目 論理国語 文学国語 古典探究

日本史探究

政治経済 体　育 英語コミュニケーションⅢ 論理・表現Ⅲ

数学特講Ⅰ(学)
国語特講Ⅰ(学)
地域史研究(学)

器楽
素描

書道史(学)

数学Ｂ
英語研究B(学)
国語特講Ⅱ(学)
情報Ⅰ

フードデザイン

化学研究(学)
地学研究(学)
生物研究(学)
物理研究(学)
英語研究A(学)

化学基礎
地学基礎
生物基礎
物理基礎
日本史特講(学)
世界史特講(学)
保育基礎
音楽理論

ビジュアルデザイン
書道理論(学)

世界史探究
演奏研究
絵画
書道Ⅱ

☆国公立大学の工学部に進みたい人の選択
年次 単位 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

1年
教科 国語④ 地歴公民④ 数学⑥ 理科④ 保健体育③ 芸術② 英語⑤ 家庭② 総合 LHR

科目 現代の国語 言語文化 地理総合 歴史総合 数学Ⅰ 数学
Ⅱ 数学Ａ 化学基礎 地学基礎 体育 保健 美術Ⅰ 英語コミュニケー

ションⅠ
論理・表現

Ⅰ 家庭基礎

2年
教科 国語④ 地歴公民④ 数学⑥ 理科⑤ 保健体育③ 英語⑥ 情報② 総合 LHR

科目 論理国語 古典探究 公共 地理探究 数学Ⅱ 数学
Ⅲ

数学
B

数学
C 物理基礎 物理 化学 体育 保健 英語コミュニケーションⅡ 論理・表現

Ⅱ 情報Ⅰ

3年
教科 国語④ 地歴公民② 数学② 理科⑤ 保健体育③ 英語⑤ 数学･理科･芸術･家庭･情報･学校設定科目⑨ 総合 LHR

科目 論理国語 古典探究 地理総合 数学
B

数学
C 物　理 体　育 英語コミュニケー

ションⅢ
論理・表現

Ⅲ 数学Ⅲ 化学

☆国公立大学の外国語学部・経済学部に進みたい人の選択
年次 単位 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

1年
教科 国語④ 地歴公民④ 数学⑥ 理科④ 保健体育③ 芸術② 英語⑤ 家庭② 総合 LHR

科目 現代の国語 言語文化 地理総合 歴史総合 数学Ⅰ 数学
Ⅱ 数学Ａ 化学基礎 地学基礎 体育 保健 音楽Ⅰ 英語コミュニケー

ションⅠ
論理・表現

Ⅰ 家庭基礎

2年
教科 国語⑦ 地歴公民⑤ 数学⑤ 理科② 保健体育③ 英語⑥ 情報② 総合 LHR

科目 論理国語 文学国語 古典探究 公共 日本史探究 数学Ⅱ 数学
B

数学
C 生物基礎 体育 保健 英語コミュニケー

ションⅡ 論理・表現Ⅱ 情報Ⅰ

3年
教科 国語⑥ 地歴公民⑤ 保健体育③ 英語⑦ 数学･理科･芸術･家庭･情報･学校設定科目⑨ 総合 LHR

科目 論理国語 文学国語 古典探究 日本史探究 政治経済 体　育 英語コミュニケーションⅢ 論理・表現Ⅲ 数学特講Ⅰ 数学Ｂ 生物研究 地学基礎

４つのプログラム４つのプログラム
★１年次は、各クラス共通履修です。特に英語、数学を充実させたカリキュラムで授業を実施します。
★２年次は、希望により文系クラス、理系クラスに分かれて授業を実施します。大学入学共通テスト
に必要な科目の授業は、大半が２年次までに終了します。

★３年次は、単位制であることを活用し、多様な選択科目を用意しています。一人ひとりの進路希
望に応じた科目選択を可能にするカリキュラムです。

★３年次に本校独自の科目を用意します。大学入試はもちろん、大学入学以降の学びに対応できる
ことを視野に入れ、基礎的な学習の上に、さらに発展的な学習ができる科目です。

多様な選択が可能な教育課程
（旭陵学問探究プログラム）１



☆私立大学の外国語学部に進みたい人の選択
年次 単位 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

1年
教科 国語④ 地歴公民④ 数学⑥ 理科④ 保健体育③ 芸術② 英語⑤ 家庭② 総合 LHR

科目 現代の国語 言語文化 地理総合 歴史総合 数学Ⅰ 数学
Ⅱ 数学Ａ 化学基礎 地学基礎 体育 保健 書道Ⅰ 英語コミュニケー

ションⅠ
論理・表現

Ⅰ 家庭基礎

2年
教科 国語⑦ 地歴公民⑤ 数学⑤ 理科② 保健体育③ 英語⑥ 情報② 総合 LHR

科目 論理国語 文学国語 古典探究 公共 世界史探究 数学Ⅱ 数学
B

数学
C 生物基礎 体育 保健 英語コミュニケー

ションⅡ 論理・表現Ⅱ 情報Ⅰ

3年
教科 国語⑥ 地歴公民⑤ 保健体育③ 英語⑦ 数学･理科･芸術･家庭･情報･学校設定科目⑨ 総合 LHR

科目 論理国語 文学国語 古典探究 世界史探究 政治経済 体　育 英語コミュニケーションⅢ 論理・表現Ⅲ 国語特講Ⅰ 英語研究B 英語研究A 世界史特講

☆芸術（美術）学部に進みたい人の選択
年次 単位 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

1年
教科 国語④ 地歴公民④ 数学⑥ 理科④ 保健体育③ 芸術② 英語⑤ 家庭② 総合 LHR

科目 現代の国語 言語文化 地理総合 歴史総合 数学Ⅰ 数学
Ⅱ 数学Ａ 化学基礎 地学基礎 体育 保健 美術Ⅰ 英語コミュニケー

ションⅠ
論理・表現

Ⅰ 家庭基礎

2年
教科 国語⑦ 地歴公民⑤ 数学⑤ 理科② 保健体育③ 英語⑥ 情報② 総合 LHR

科目 論理国語 文学国語 古典探究 公共 世界史探究 数学Ⅱ 数学
B

数学
C 生物基礎 体育 保健 英語コミュニケー

ションⅡ 論理・表現Ⅱ 情報Ⅰ

3年
教科 国語⑥ 地歴公民⑤ 保健体育③ 英語⑦ 数学･理科･芸術･家庭･情報･学校設定科目⑨ 総合 LHR

科目 論理国語 文学国語 古典探究 世界史探究 政治経済 体　育 英語コミュニケーションⅢ 論理・表現Ⅲ 素描 絵画 ビジュアル
デザイン

４年制大学進学を希望している生徒の中で、本人の希望と成績によって選出した
特進クラスを編成しています。国公立大学及び、難関私立大学などへの進学を目
指す人のためのクラスです。早めから大学入試に向けた内容を取り入れた授業を
行っていきます。部活動は、他のクラスの生徒と同じように参加でき文武両道を
実践します。

特進クラスはもちろんのこと、すべての生徒を対象に、希望制の平日補習・
土曜日補習・長期休暇補習を実践し、大学入試に向けた対策から苦手科
目の学力アップまで幅広く行っていきます。また、進学指導重点校に指定さ
れ、生徒の学力向上に向けた様々な取り組みを行っています。

特進クラスの設置
（旭陵特進プログラム）

夢の実現にむけて！！４つのプログラム

【全校生徒に向けた学力向上プログラム】

特進クラスの「良さ」をインタビュー

市川真帆
金沢大学　人間社会学域　法学類

（第二中学校出身）

　特進クラスの良さは、勉強に集中できる環境
が整っていることです。

　特進クラスにはより高みを目指す人が多く、勉強に熱心な人が多く
集まります。勉強のために朝早くから学校に来たり、放課後に教室に
残ったりする仲間もいるので、勉強を頑張るにはすごく良い環境だと思
います。
　また、クラスのみんなが様々な効果的な勉強方法や参考書を普段よ
り模索しているので、勉強で行き詰まった時に友達に相談してみると、
自分に合った勉強方法や参考書が見つかり、テストの点数アップにつ
ながることもあります。
　更に、文化祭などの行事にも楽しく一生懸命に取り組む雰囲気がク
ラス全体にあるので、とても良い思い出が作れます。迷っている人がい
れば、ぜひ特進クラスに入ることをおすすめします。

令和5年度卒

仲神柚希
岐阜大学　医学部　看護学科

（苗木中学校出身）

　特進クラスの良いところは、お互いを高めあえ
る環境があるところです。

　特進クラスには国公立大学を志望する人をはじめ、それぞれの目標
に向かって頑張る人たちが集まります。朝早く、休み時間、放課後な
ど教室で勉強を頑張る姿がみられ、その姿に刺激を受け、「もっと頑
張れる！」「このままではダメだ！」自分を奮い立たせることができました。
教え合いなどをして、学習面、精神面で支え合うこともできました。
先生が国公立大学対策をしっかりしてくれるところもメリットです。
　文化祭では、それぞれが自分の長所を生かし、試行錯誤しながら
全員が全力で取り組み、良いものを作り上げることができました。
　勉強面でも、一人の人間としても、成長できる良い場だと思います。
迷っているならぜひ特進クラスに入ってください！

令和5年度卒

文　系 理　系

2



◆ 「進路探究」 …… 進むべき道を一緒に考えよう！

◆ 「進路サポート」 …… 目標が達成できるよう、しっかりサポートするよ！

３年間を見通した進路学習プログラムにより、将来の職業選択から、大学、学部選択など進路実現
に向けて、あなたのやる気と夢の実現をサポートします。

進路ガイダンスの充実（旭陵進路プログラム）

学部学科説明会 出前講座 インターンシップ

理学部と工学部の違いって何？
「なるほど、僕は工学部だな」

大学の先生が来てくれて授業
「あー、それを研究したい！」

実際に職場で体験
「あー、獣医になりたい！」

大学教授の授業を受講
「他の高校生よりも一歩先へ！」

六斎市で販売実習
「自分たちで考案した物を売ります！」

高大連携

受験サポート 面接・小論文サポート 自習サポート

放課後や夏休み補習、模擬試験
「めざせ、志望校合格！」

推薦入試へのサポートも
「小論文こうやって書くのか！」

自習室には問題集がいっぱい
「俺はやってやるぞ！」

3



◆ 「探究学習」 …… 机の上の勉強だけじゃない、自分が関心のあるものを調べるんだ！

創立100周年記念事業の一環として創られた、グローバルな
視野を持ち、ローカルな場面で活躍できる人材を育成すること
を目的に英語圏（アメリカ・カナダ等）に年間２名の留学生を
派遣し、１名あたり100万円を留学資金として、本校同窓会
より給付される奨学金制度です。
多感な時期の異文化体験は、英語力の向上のみならず、広い
視野を持つことができるようになり、人生観に大きな変化をも
たらします。
この貴重な海外での経験を活かして、自分の進路を切り拓いた
り、難関大学の合格を勝ち取ったりすることも可能です。

令和６年度までに計52名
の生徒が、アメリカ合衆国、
イギリス、カナダなどに留学しています。平成22年度からは
毎年２名の生徒を選考しています。留学生は帰国後、東京大
学、名古屋大学、早稲田大学、お茶の水女子大学等へ進学
しました。その後、大手複合商社、都市銀行、新聞社などに
就職して社会の第一線で活躍しています。

海外留学制度（旭陵留学プログラム）

夢の実現にむけて！！４つのプログラム

【これまでの成果】

第13期旭陵留学生

伊 藤 智 紀

　1年間というカナダへの留学期間は、今思えば本当に
あっという間でした。 楽しいことだけでなく、悲しいこと
や辛いことなどたくさん経験しましたが、僕が留学をして
一番大切だと感じたことは、挑戦し続けることです。僕
は、将来の夢を実現するにあたって英語を話す能力を向
上させたいという思いで留学しました。そして、留学中
は常にその夢のことを頭におき、失敗を恐れず英語を話
すことを心がけました。だから、ホストファミリーや友達
と素晴らしい信頼関係を築くことができ、世界に自分の
もう一つの「故郷」と呼べる場所ができた気がします。
今後も、夢の実現に向けて常に挑戦し続ける心を持ち
続けたいと思います。本当に素晴らしい経験をさせてい
ただきました。

SDGｓ探究

未来のためにSDGｓを考える
「自分にもできることがある！」

英語でプレゼンを作り、発表しちゃいます
「 We have created our original SDGs ! 」

地域探究 探究学習発表会 課外学習

有志で結成された「地域探究チーム」
地元を探究し、地元のために活動します！

自分で調べたことを皆の前で発表
「うまく伝えられるかなー」

放課後や休日に自分から出かける
「初めて知った街や人、自分！」
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令和４年度卒

水 島 麻 貴
大阪大学　人間科学部

（苗木中学出身）

　中津高校は、自分の挑戦したいことに思い切り取
り組める学校だと感じます。校訓にもあるように、

生徒一人一人の自由と個性が尊重されていて、勉強だけでなく部活動や、
旭陵祭などの学校行事、学校外の活動にも、私たち自身がコロナ禍でもや
れることを考えて、全力で取り組めたと思います。そのような経験の中で、
それまではっきりしていなかった目標や将来やりたいことに気づき、その実
現のためにやるべきことを明確にすることができました。
　また、中津高校は先生と生徒、先輩と後輩の距離が近く、困ったときは
すぐに相談できます。面接や小論文の対策の時、担当の先生に1対1で親
身になって指導してもらえるのはその一例だと思います。それ以外にも、私
はよく部活の先輩に、学校生活や進路の話を聞いていました。
　私は、中津高校で過ごした3年間のおかげで成長できたと感じています。
それは、いつもサポートしてくださった先生方や、一緒に高め合える仲間と
出会えたからです。将来の目標が決まっている人もいない人も、ぜひ自分
を成長させてくれる中津高校で、充実した高校生活を過ごしてください。

卒業生からのメッセージ

令和４年度卒

市 岡 佑 月
岐阜大学　医学部　医学科

（苗木中学校出身）

　中津高校の良いところは自分の夢や目標を追求で
きるところだと思います。仲間との交流が盛んで、

様々な視点を持つことが出来、視野が広がることはもちろん、先生方の
サポートは勉強だけでなく進路に関しても非常に手厚いのでやりたいことを
見つけることができます。
　入学時にはぼんやりとしていた自分の将来像も中津高校での生活を通して
はっきりと持つことが出来ると思います。また、生徒の自由度が高く、あた
たかい仲間ばかりなので楽しんで学習を深めていくことができます。
　授業や課題で分からない点があった時、友人同士で議論を重ねて解決
することも多いです。もちろん、先生方への質問は気楽に出来るので授業
についていけなくなることはないと思います。やりたいことが決まっている人
はもちろん、まだはっきりとしていない人もぜひ中津高校へ入学して多様な
経験を積み、あたたかい仲間と共に充実した高校生活を送ってください!

令和５年度卒

辻 　 大 成
信州大学　工学部　機械システム学科

（恵那北中学校出身）

　僕が中津高校に3年間通って感じたことは、中津
高校は部活面でも勉強面でも手厚いサポートを受け

られるということです。
　部活での成績が振るわないときや、悩んでいるときに、監督や先輩方に
積極的に質問しにいける環境が整っています。また、練習メニューを生徒
自身が話し合って決めることもできるので自己分析力や自主性が養われたと
感じます。
　勉強面でも同じく、勉強方法やわからない問題などを先生方に質問しに
行きやすかったです。それだけでなく、先生に相談すれば生徒個人に対し
て問題プリントを作成してくださるので、自分の学習状況に合わせた勉強を
することができます。
　新たな高校生活に多くの不安を抱く人もいると思います。中津高校なら
ば周りの人たちにもたよりやすく、不安もすぐなくなるでしょう。ぜひ中津
高校で充実した3年間を送ってください。

令和５年度卒

渡 邊 梨 央
神戸市外国語大学　外国語学部　国際関係学科
（Lakeside Middle school出身）

　中津高校は、自分のやりたいことや目標を達成す
るために最大限サポートしてくれる高校だと思います。私は2年生の時に
弁論大会や英語プレゼンテーション大会に力を入れて行いました。その際
に、担任の先生や英語科の先生方が細かいアドバイスをくださいました。
そのおかげでどちらも良い結果を残すことができました。
　日頃から先生方は親身になって相談に乗ってくれます。進路のことや人
間関係のことなど、困ったことはいつでも相談することができます。
　私は成長する上で環境がとても大切だと思います。クラスメイトは一人
一人自分の目標に向かって努力をしていました。だから、自分も頑張ろうと
いう気持ちになることができました。そのような仲間に出会える高校が中津
高校であると思います。みなさんもぜひ中津高校で自分の目標に向かって、
仲間と一緒に充実した日々を送ってください。

令和２年度卒

熊 﨑 利 公
名古屋大学　経済学部

（加子母中学出身）

　中津高校は、個人の意見や考え方を尊重してい
る学校です。ただ自由に任せるというわけではなく、

先生方は、生徒の意見に対してアドバイスや支援をしてくださいます。先生
と生徒の交流も盛んで、心の距離も近く、日常生活のことから進路のこと
まで気軽に幅広く相談できます。そのため、学校全体が生き生きとしていて、
様々な生徒が各々の目標に向かって取り組んでいると感じます。もちろん、
全員が一体となって一つの目標を目指す時もあります。旭陵祭はまさに
その代表例で、一から企画を考え、実行に移すことは一人ではできないし、
やり終えたときにはとても達成感を覚えます。中津高校は楽しかったり、
大変だったりいろんなことを経験して人間的にも大きく成長できる学校
です。ぜひみなさんも中津高校で充実した高校生活を送ってみてはいかか
がですか？

令和４年度卒

熊 澤 開 人
名古屋工業大学　工学部物理工学科

（付知中学出身）

　私が中津高校で過ごした日々はかけがえのない思
い出です。その中でも特に記憶に残っていることは3

つあります。1つ目は弁論大会です。弁論大会では一人一人が独自のテー
マを決め、そのテーマについて研究し、クラスのみんなの前で発表します。
そこで私は初めて自分の興味のあることについて真剣に研究しました。そ
れと同時に初めて自分が将来何をしたいかを明確にするキッカケにもなりま
した。2つ目は旭陵祭です。旭陵祭の魅力はなんと言ってもクラス、団の
団結力です。全員が一体となって取り組む姿は今まで体験したことのない
ような迫力で最高の瞬間です。3つ目は受験勉強です。私にとってこの時
間は辛く、苦しい時間であったとともに、とても充実した時間でもありまし
た。なかなか成績が上がらなくても友達と一緒に助け合いながら勉強した
り、先生に何度もわからない所を質問して教えてもらったりと、生徒どうし
の繋がりにとどまらず、生徒と先生との繋がりもとても深まった時間でした。
　中学生から高校生になる上でさまざまな不安があると思います。でも中
津高校に入学したらそんな不安はすぐになくなり、気づけば笑いに満ちた
高校生活を送っていることでしょう。そしてその高校生活の思い出がかけ
がえのないものとなることを祈っています。



令和６年度

◆国立大学

◆公立大学

学校名

小樽商科

北海道教育

秋田

岩手

山形

筑波

宇都宮

群馬

埼玉

東京学芸

横浜国立

新潟

富山

金沢

福井

山梨

信州

静岡

愛知教育

名古屋

名古屋工業

豊橋技術科学

岐阜

三重

滋賀

京都教育

大阪

大阪教育

岡山

島根

広島

徳島

愛媛

高知

長崎

琉球

防衛大学校

海上保安大学校

国立大学合計

公立はこだて未来

青森公立

山形県立保健医療

高崎経済　　　

前橋工科

東京都立

横浜市立

新潟県立　　　

富山県立　　　

公立小松

福井県立　　　

都留文科　　　

山梨県立　　　

長野

長野県立

長野県看護

諏訪東京理科

岐阜県立看護　

静岡県立　　　

静岡文化芸術　

愛知県立　　　

名古屋市立　　

滋賀県立　　　

神戸市外国語

兵庫県立

福知山公立

岡山県立

尾道市立

県立広島　　　

広島市立

福山市立　　　

下関市立

周南公立

公立鳥取環境

島根県立

高知県立

北九州市立　　

長崎県立

公立大学合計

国公立大学合計

R1

1

4
1

1
2
2
2

3
1

1

1

19

1

1
2

1

2

4

1
1

1
2
1
1
1

1

3

1

1
1
26
45

R2

3

1

1
1
1

1
1

2
4
3

1

2

1

3
1

26

2

2
1
1
1
2
2
2

4

2
2

3

1

1

1

27
53

R3

1

1

1
1

1
1
1

1
2

3

2

1
1

1

1
19

1

1

1

2
1

1

1

1
1

1

1
1

1

14
33

R4
1

1

1

1
3

2
2
3
1

1
2

4

1
1

1

1

26

1

1

2
1
1
1
1

1
2
1
2
1

1

1
1
2

20
46

R5

1

1

1

1

4

1
3

1

1

1

2
1

18

1

1

1
3

2
1

2
1
1
1

1
1

1
2
1

20
38

過去５年間の大学等合格者数一覧
過去５年間の進学実績 大阪大学、名古屋大学、筑波大学、

横浜国立大学、東京都立大学、
名古屋工業大学、信州大学、
福井大学、山梨大学、岐阜大学（医）、
静岡大学、新潟大学、富山大学、
愛知県立大学、岡山大学　など

国公立
大学
では

早稲田大学、青山学院大学、
国際基督教大学、中央大学、
津田塾大学、立教大学、
同志社大学、立命館大学、
南山大学、名城大学、愛知大学、
愛知学院大学、中京大学、
中部大学　など

私立
大学
では

◆私立大学

◆公立短大

◆私立短大

◆看護医療系専門学校

◆その他の専門学校

◆就職

学校名

酪農学園

高崎健康福祉

城西

淑徳

千葉工業

和洋女子

青山学院　　　

北里

共立女子

杏林

國學院

国際医療福祉

国際基督教

国士舘

駒澤

実践女子

芝浦工業　　　

順天堂

尚美学園

専修

創価

大正

大東文化

中央

津田塾

帝京　　　　　

東海　　　　　

東京工科

東京工芸

東京電機

東京国際

東京通信

東京理科　　　

東洋　　　　　

日本　　　　　

日本映画

日本社会事業

日本獣医生命科学

日本体育

法政

明治　　　　　

立教

立正

和光

早稲田　　　　

神奈川　　　　

桐蔭横浜

新潟工科

新潟産業

新潟食糧農業

金沢工業　　　

金沢学院

北陸

福井工業

長野保健医療

松本

松本看護

健康科学

朝日

岐阜協立

岐阜女子　　　

岐阜聖徳学園

岐阜保健

中京学院　　　

中部学院

岐阜医療科学　

東海学院

静岡理工科　　

常葉

愛知　　　　　

愛知医療学院

愛知学院　　　

愛知学泉

愛知工科

愛知工業　　　

愛知淑徳　　　

愛知文教

愛知東邦

一宮研伸

桜花学園

金城学院　　　

R1

1

1

1

1

1
1

1
1

1
2
3

1

1

1

1
1

9

7
2

3

1
1
3
5

13

8
3
2

1

8

R2

1

1

1
1

1
1
1
1
1
1

1

2

1
2

6
1
1
1

1

2
1
7
1
1
3
1
1

1
8

18
1
3
5
15
3

5

R3
4
1

1

4

1

2

4

3
1

4

1

2
3
2
1

1
1
1

16
2
2
5
5

1
1
8

10

4

3
1
2

12

R4

1
1

1
1

1

1
1

1
2

1

1

1

3

1
8

9

1
2
4
2

7

10

1
9
9

2

4

R5
2

1
1

1

1

1
1

1

1

1
2

2
2

2
1

3
1

1

7

8
3

1
2

3

12
3
7

4
7

2
2

学校名

国際ﾌｧｯｼｮﾝ専門職　　　

至学館

修文

椙山女学園　　

星城　　　　　

大同　　　　　

中京　　　　　

中部　　　　　

東海学園　　　

同朋　　　　　

名古屋外国語　

名古屋学院　　

名古屋学芸　　

名古屋経済　　

名古屋芸術　　

名古屋商科　　

名古屋女子　　

名古屋造形　　

名古屋文理　　

日本赤十字豊田

南山　　　　　

日本福祉　　　

人間環境

藤田医科

名城　　　　　

皇學館　　　　

鈴鹿医療科学

びわこ学院

四日市看護医療

長浜バイオ　　

大谷　　　　　

京都外国語　　

京都先端科学

京都産業　　　

京都精華

京都橘　　　　

京都ﾉｰﾄﾙﾀﾞﾑ女子　　　

同志社　　　　

花園

佛教

立命館　　　　

龍谷　　　　　

追手門学院

大阪経済

大阪経済法科

大阪芸術

大阪国際　　　

大阪産業

大阪商業

大阪成蹊

大阪体育

大阪電気通信

大手前

関西　　　　　

関西外国語　　

関西国際

畿央

近畿　　　　　

摂南

阪南

帝塚山

神戸学院

神戸松蔭女子学院

神戸常盤

天理

奈良　　　　　

岡山理科　　　

吉備国際

福山　　　　　

美作

四国

九州保健福祉

Nottingham（ﾏﾚｰｼｱ）

私立大学合計

四年制大学合計

R1
2
1

3

11
6
21
10
5
3
10
5
4
4
3
3
2

1
1
5
1

13

3

1
1

3
1
1

5

5
3

1

1

2

2

1

1
1

1

232
277

R2

1

1

4
6
42
9

14
3
6
5
1
2
1

5
8
1
4
14
7

1

2
3

1

1

2
2

3

1
3

3

1

1
260
313

R3

1
2
8
2
12
9
38
14
2
3
3
2

2
11
1
1

8
3
2
2
23
1
1
1

2

3
1
1

1
3

1
2

2

6

1

3
5
1

293
326

R4

1
7

3
8
33
6

7
5
6
3
2
5
2
1

1
9
4

1
30
4
6

1

1

1
1

2
1

4
1

1

1

1

1

1
1

247
292

R5

1
1
1

11
10
52
6

12
4
3

3
1
3

5
3

14

2

5

4

2
1
2
4
1

2

1

1
1
1

1

2
5

251
289

学校名

米沢女子短

静岡県立短大

岐阜市立女子短

三重県立大短

滋賀能力開発短

倉敷市立短

大分県芸術文化短

公立短大合計

淑徳大短

岐阜保健短　

中京学院大中京短

中部学院大短

東海学院大短

大垣女子短

平成医療短

愛知みずほ大短

愛知学院大短

愛知文教女子短

愛知学泉短

名古屋短

名古屋女子大短

名古屋文理短

名古屋柳城短

私立短大合計

短期大学合計

佐久総合病院看護

岐阜県立下呂看護

岐阜県立多治見看護

岐阜県立衛生専

岐阜市立看護

JA岐阜厚生連看護

あじさい看護福祉

朝日大学歯科衛生

愛知県立総合看護

公立春日井小牧看護

公立瀬戸旭看護

名古屋医専

名古屋市歯科医師会付

トヨタ看護

東名古屋病院リハビリ

ナゴノ福祉歯科医療

名古屋デンタル衛生士学院

名古屋ユマニテク歯科製菓

国際医学技術

東海医療工学

東海医療技術

日本聴能言語福祉学院

静岡医療科学専門大学校

ハートランドしぎさん看護

看護医療系専門合計

R1

1
1

2

1
1
1
1

1

1
1

1
8
10

2
6
1
1

1

1
1

1
1

1

1
17

R2

3
1

4

1
1

1

1
2

6
10

1
4
5

1
1
1

1

1

1

16

R3
1

2

3

1

2
2
1
1
7
10

3
2

2
2

1

1

1

2

14

R4

3

1
1
5

1
1

1

2

1
6
11

1
2

3

R5

1

1

1
5

6
7

1
2
2

2

1
1

1

1
1

1
1

14

学校名

ＥＬＩＣ　ビジネス＆公務員

ＨＡＬ名古屋

JAPANサッカーカレッジ

グラムール美容

愛知調理

大原簿記情報医公務員

銀河劇場アカデミー

中京法律

中部美容

中日美容

中日本航空

東京スクールオブミュージック

東京スポーツレクリエーション

東京デザイナー

東京リゾート＆スポーツ

日本菓子

名古屋外語ブライダル

日本工学院

名古屋ウェディングブライダル

名古屋ECO動物海洋

名古屋観光

名古屋デザイナー学院

名古屋ビジュアルアーツ

名古屋ビューティアート

名古屋モード学園

名古屋医療秘書福祉

名古屋外語ホテルブライダル

名古屋工学院

名古屋情報メディア

名古屋動物

名古屋調理

名古屋文化学園保育

名古屋未来工科

山梨県立農林大学校

その他専門合計

専門学校合計

職種

公務員

一般企業

就職合計

卒業生合計

R1

1
2

1

1

1
2
1

1

1

11
28

R1
1
1
2
194

R2

2

1
1
1

1

1
4

2

1

1

15
32

R2
2
3
5
199

R3
1

1

1

1

1

1
1

1

8
22

R3
4

4
186

R4

1

1
1

1
2

1

1

1
1

1

1
12
15

R4
2
1
3
190

R5

1

1

1
1

1

1

1

1

1

9
23

R5
1

1
178

国公立大学38名合格！



中津高等学校での様々な行事や部活動の情報は、ホームページに掲載し、
更新されていきます。より詳しくご覧になりたい場合はURL、もしくは
QRコードから中津高等学校のホームページを閲覧ください。
https://school.gifu-net.ed.jp/nakatsu-hs/annai_chugaku.html

１月

２月

３月

５月

６月

７月

８月

９月

１0月

１２月

１１月

入学式
始業式
新入生歓迎会

生徒総会
遠足

旭陵祭（文化祭）

学部学科説明会
夏季補習

中学生体験入学
インターンシップ

旭陵祭（体育祭）
前期終業式

後期始業式
芸術鑑賞会

２年次研修旅行
ふるさと教育週間

冬季補習
共通テスト直前講習

大学入学共通テスト

探究学習発表会
弁論大会
予餞会

卒業式
終業式

４月

入学式

旭陵祭

卒業式

旭陵祭 文化
祭

旭陵祭 体育祭

研修旅行

ふるさと教育

遠足

行事



◆ 第48回岐阜県高等学校新人陸上競技対校選手権大会男子砲丸投げ２位・男子三段跳び４位（東海新人陸上競技大会出場）
◆ 第74回国民体育大会ウエイトリフティング競技会少年男子61㎏級C＆J６位
◆ 第11回全日本女子選抜大会ウエイトリフティング選手権大会高校の部64kg級６位
◆ 第39回全国高等学校弓道選抜大会岐阜県予選大会団体戦５位入賞
◆ 2019年度全国高等学校ギター・マンドリン音楽コンクール優良賞
◆ 第44回全国高等学校総合文化祭2020こうち総文（WEB　SOUBUN）文化連盟賞
◆ 第52回岐阜県アンサンブルコンテスト岐阜県大会クラリネット四重奏金賞（中部日本個人重奏コンテスト本大会出場）
◆ 第39回岐阜県高等学校ギター・マンドリン、邦楽合奏コンクール　最優秀賞
◆ 令和３年度ウエイトリフティング東海高等学校選抜大会　男子102kg級　優勝
◆ 第77回国民体育大会ウエイトリフティング競技男子＋102kg級　第7位
◆ 第104回全国高等学校野球選手権岐阜大会　ベスト16
◆ 令和4年度全国高等学校総合体育大会ウエイトリフティング競技男子102kg級、89kg級出場
◆ 特別国民体育大会　少年男子の部男子96kg級　出場
◆ 令和5年度第39回全国高等学校ウエイトリフティング競技選抜大会　女子55kg級　出場

バレーボール部
バスケットボール部
テニス部（男子）
ソフトテニス部（女子）
サッカー部
硬式野球部
陸上部
ウエイトリフティング部
弓道部
水泳部
卓球部

運動系
ADC部（コンピューター）
ADC部（美術）
音楽部（吹奏楽）
音楽部（ギターマンドリン）
演劇部
茶道部

文化系

主な部活動の成績（令和元年～令和5年）

※ADCはアートアンドデジタルクリエイションの略

部活動



岐阜県立中津高等学校
〒５０８－０００１
岐阜県中津川市中津川１０８８－２
TEL : ０５７３－６６－１３６１
e-mail : c27334@gifu-net.ed.jp
URL : https://school.gifu-net.ed.jp/nakatsu-hs/

中津川駅から徒歩９分
恵那駅からJRと徒歩で20分
瑞浪駅からJRと徒歩で36分

中津高校
ホームページ

JR中
津川駅

至名古屋

至名古屋

至下呂 至松本

至松本

■ローソン

■ルビットタウン

アミカ■

東小学校■

国道
19号

Ｎ

中津高等学校中津高等学校


